EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO BELO – SC

– RETIFICAÇÃO 1

A Prefeitura Municipal de Porto Belo, Estado de Santa Catarina, por meio da Comissão permanente instituída
por intermédio do Decreto 2095/2019 24 de abril de 2019, torna público que fará a seguinte retificação:

 I – RETIFICAR o item 1.9 do edital de abertura, com a inclusão do cargo de Enfermeiro, passando a vigorar
conforme segue:

1.9. DOS CARGOS, SALÁRIOS, VAGAS E REQUISITOS:

CARGO LOCALIDADE C/H
SEMANAL

VAGAS
SALÁRIO
      (R$)

REQUISITOS MÍNIMOS

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – UBS: MANOEL JOSÉ
DOMINGO

Araçá e Enseada
Encantada.

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – UBS: CENTRAL

Centro e Enseada
Encantada.

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – UBS: MAURO JOÃO
JAQUES

Vila Nova e
Balneário Perequê

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – UBS: VIRGINIA
TOMAZONI DALSENTER

Alto Perequê e
Santa Luzia.

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – UBS: CAROLINA
RAMOS

Balneário Perequê e
Jardim Dourado

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – UBS: VARLINDA
NECKEL DE SOUZA

Jardim Dourado e
Balneário Perequê.

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – UBS: PEDRO
TOMAZONI

Santa Luzia e Alto
Perequê

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – UBS: JOÃO TOMAZ
AMBRÓSIO

Sertão de Santa
Luzia e Sertão do

Valongo

40
CR

3.036,00

Ensino Médio completo,
possuir curso de formação
inicial específico para o
cargo, com carga horária
mínima de quarenta horas, e
residir na área da
comunidade (bairros de
atuação*) em que atuar,
desde a data da publicação
deste edital

AGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS

40

CR

3.036,00 Ensino Médio completo e possuir curso
de formação inicial específico para o
cargo, com carga horária mínima de
quarenta horas.

ASSISTENTE SOCIAL 40
CR

6.200,00 Ensino Superior em Serviço Social e
registro no Conselho.

AUXILIAR
DE ALMOXARIFADO

40
CR

2.700,00 Ensino fundamental concluído

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 40 CR 2.850,00 Ensino médio concluído

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40
CR

2.700,00 Ensino médio concluído, curso específico
e registro no Conselho.

BIOMÉDICO 40
CR

6.200,00 Ensino Superior em Biomedicina e
registro no Conselho.

CIRURGIÃO DENTISTA 40
CR

8.200,00 Ensino Superior em Odontologia e
registro no Conselho.

CIRURGIÃO DENTISTA 20
CR

4.100,00 Ensino Superior em Odontologia e
registro no Conselho.

CIRURGIÃO DENTISTA – 08 CR 2.800,00 Ensino Superior em Odontologia,

www.concursoz.com.br

ESPECIALISTA EM
ODONTOPEDIATRIA

especialização em nível de pós-
graduação em  Odontopediatria e
registro no Conselho.

CIRURGIÃO DENTISTA –
ESPECIALISTA EM
PACIENTES COM
NECESSIDADES ESPECIAIS
(PNE)

08

CR

2.800,00 Ensino Superior em Odontologia,
especialização no atendimento de
Pacientes Portadores de Necessidades
Especiais e registro no Conselho.

ENFERMEIRO 40
CR

6.200,00 Ensino Superior em Enfermagem e
registro no Conselho.

FARMACÊUTICO 20
CR

3.100,00 Ensino Superior em Farmácia e registro
no Conselho.

FARMACÊUTICO 40
CR

6.200,00 Ensino Superior em Farmácia e registro
no Conselho.

FISIOTERAPEUTA 30
CR

4.650,00 Ensino Superior em Fisioterapia e
registro no Conselho.

FONOAUDIÓLOGO 40
CR

6.200,00 Ensino Superior em Fonoaudiologia
registro no Conselho.

MOTORISTA 40
CR

2.700,00 Ensino Médio Completo e Carteira
Nacional de Habilitação Classe "B", "C",
"D" ou “E”.

MOTORISTA DE CARGA
PESADA – CATEGORIA D

40

CR

2.700,00 Ensino Fundamental Completo e Curso
de transporte escolar e de passageiros;
Carteira Nacional de Habilitação Classe
“D” ou “E”.

MOTORISTA SOCORRISTA 40
CR

2.850,00 Ensino Médio Completo, Curso de
Socorrista e Carteira Nacional de
Habilitação categoria “D” ou superior.

NUTRICIONISTA 40
CR

6.200,00 Ensino Superior em Nutrição registro no
Conselho.

PROFISSIONAL DE
EDUCAÇÃO FÍSICA - CAPS

40
CR

6.200,00 Curso Superior em Educação Física e
registro no Conselho.

PSICÓLOGO 40
CR

6.200,00 Ensino Superior em Psicologia e registro
no Conselho.

PSICÓLOGO 20
CR

3.100,00 Ensino Superior em Psicologia e registro
no Conselho.

SERVENTE 40 CR 2.300,00 Ensino Fundamental Completo

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40
CR

3.700,00 Ensino médio concluído, curso técnico
especifico na área e registro no Conselho.

TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL 40
CR

3.700,00 Ensino médio concluído, curso técnico
especifico na área e registro no Conselho.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40
CR

3.700,00 Ensino médio concluído, curso técnico
especifico na área e registro no Conselho

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 30
CR

3.700,00 Ensino médio concluído, curso técnico
especifico na área e registro no Conselho.

TERAPEUTA OCUPACIONAL 40
CR

6.200,00 Ensino Superior em Terapia Ocupacional
e registro no Conselho.

 II – Ficam mantidas as demais disposições do referido edital.

Porto Belo, 16 de maio de 2025.

Prefeito Municipal

www.concursoz.com.br